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Mažesniųjų Brolių Ordino Lietuvos Šv. Kazimiero provincija (toliau – Provincija), viena 

valstybei svarbaus kultūrinio projekto „Bernardinų takais“ vykdytojų, išnagrinėjo Ekonomikos ir 

inovacijų ministerijos teikiamą Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimo „Dėl Lietuvos 

Respublikos Vyriausybės 2008 m. lapkričio 4 d. nutarimo Nr. 1212 „Dėl projektų grupės „Bernardinų 

takais“ pripažinimo valstybei svarbiu kultūriniu projektu“ pripažinimo netekusiu galios“ projektą, 

(toliau – Nutarimo projektas), ir jam nepritaria, kadangi Nutarimo projekto teikime ir jo lydimuosiuose 

dokumentuose nurodyta, kad projektų grupės „Bernardinų takais“ tikslas iš esmės jau yra įgyvendintas. 

Šis teiginys yra aiškiai klaidinantis, nes, pirma, Vyriausybės 2008-11-04 nutarime Nr. 1212 „Dėl 

projektų grupės „Bernardinų takais“ pripažinimo valstybei svarbiu kultūriniu projektu“ nebuvo 

nurodyta jokia data, antra, niekaip negalim teigti, kad įvykdytas Bernardinų takų“ galimybių studijoje 

suformuluotas tikslas „piligrimystės tradicijų Lietuvoje atkūrimas ir unikalaus Lietuvos paveldo 

pristatymas pasaulyje atgaivinant 3 unikalius turistų traukos centrus Lietuvoje: 1.Vilniaus Bernardinų 

istorinį – architektūrinį ansamblį; 2.Kauno Šv. Jurgio konventą. 3.Kretingos Apreiškimo vienuolyną“. 

Pabrėžiame, kad daugelis šių kultūros paminklų tvarkybos darbų yra pradėti ir toli gražu nėra 

baigti, dar ne visur pašalinta avarijos grėsmė:  

Bernardinų vienuolyno ansamblio Vilniuje Šv. Pranciškaus Asyžiečio bažnyčios 
(Maironio g. 6), varpinės (Maironio g. 8) ir oficinos (Maironio g. 10) tvarkybos projektas: 
įgyvendinti du etapai, šiuo metu užbaigiami trečiojo etapo darbai, buvo sutvarkyti Vilniaus 
Bernardinų bažnyčios stogas ir skliautai, įrengtos ekspozicijos patalpos ir turistų apžvalgos takai, 
rekonstruoti centriniai vartai ir vidinio kiemelio grindinys, rūsys po presbiterija, panaudai 
gautoji senojo vienuolyno dalis apie vidinį maldos kiemelį, įrengta ventiliacijos sistema, iš dalies 
restauruota bažnyčios sieninė ir sklaitų tapyba, interjeras, Kristaus laiptų koplyčia ir varpinė, 
(Čagino), kiemeliai. 

Užbaigus I-III etapų darbų programą, būtina tvarkybos projektus toliau tęsti: pilnai 
atidengti ir restauruoti Šv. Pranciškaus Asyžiečio bažnyčios (Maironio g. 6), frontono tapybą, 
restauruoti jo tinką, išorės sienų mūrą, tęsti bažnyčios ir presbiterijos vidaus sieninės ir skliautų 
tapybos restauravimą, altorių atkūrimą, tęsti šventųjų paveikslų restauravimą, atkurti ir 
restauruoti Vargonus, tęsti kriptų tvarkymo darbus, unikalios tapybos atkūrimą procesijų 
koridoriuje, pritaikyti ir įdiegti inovatyvius sprendinius, mažinant energetines sąnaudas ir jų 
kaštus,. (labai brangūs apšildymo kaštai, neefektyvi apšildymo sistema). 

Bernardinų vienuolyno ansamblio Kaune Šv. Jurgio bažnyčios (Papilio g. 7), 
vienuolyno namo (Papilio g. 9) ir oficinos (Papilio g. 9A) tvarkybos projektas: įgyvendinti du 
etapai, šiuo metu užbaigiami trečiojo etapo darbai, buvo sutvirtinta bažnyčios perdanga ir stogo 
konstrukcija, sutvarkyta ir atidengta eksponuojama kripta po presbiterija, atkurti bažnyčios 
langai, (šiuo metu juose aukotojų lėšomis įrengti vitražai), suremontuoti bažnyčios vidaus sienų 
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ir skliautų tinkai, atkurta jo istorinė spalva, likviduota bažnyčios rytinio ir šiaurinio priebažnyčio 
avarijos grėsmė, supuvusi vienuolyno pastato palėpės perdanga pakeista nauja, sutvirtintas ir 
perdengtas vienuolyno namo stogas, trečiajame ir antrajame jo aukštuose toliau formuojamas 
piligrimų centras, konferencijų salės, auditorijos, susitikimų patalpos, suremontuota dalis 
inžinerinių sistemų. 

Užbaigus I-III etapų programą, būtina tvarkybos projektus tęsti ir restauruoti bažnyčioje 
ypač vertingus Didįjį ir sakyklą, kitus altorius, tęsti unikalaus iliuzinio altoriaus atkūrimą, 
bažnyčios sieninės tapybos restauravimą, tęsti šventųjų paveikslų restauravimą, restauruoti 
unikalią ypač blogos būklės stalių kolekcija; vienuolyno namo senojoje zakristijoje, senajame 
refektoriuje, procesijų koridoriuje toliau restauruoti skliautų ir sieninę tapybą, restauruoti Šv. 
Jurgio bažnyčios išorinių  sienų vakarinio, šiaurinio ir dalies rytinio fasadų mūrą, atkurti medinę 
galeriją vidiniame maldos kiemelyje, suremontuoti kriptas ir vienuolyno rūsius, (dažnai 
užliejamus), baigti oficinos pastato kapitalinį remontą, pritaikant jį kultūrinėms ir socialinėms 
veikloms, baigti tvarkyti žemės sklypo nuolydžius, pritaikyti ir įdiegti inovatyvius sprendinius, 
mažinant energetines sąnaudas ir jų kaštus. 

Kretingos bernardinų vienuolyno ir Viešpaties Apreiškimo Švč. Mergelei Marijai 
bažnyčios statinių komplekso Viešpaties Apreiškimo Švč. Mergelei Marijai bažnyčios (Vilniaus 
g. 2) ir Bernardinų (pranciškonų) vienuolyno namo (Vilniaus g. 2A) tvarkybos projektas: KPD 
programos ir rėmėjų lėšomis suremontuota dalis altorių, šiuo metu ES projekto (konkursinio) 
lėšomis keičiami vienuolyno namo langai ir durys.  

Pabaigus vienuolyno namo langų ir durų tvarkybos projektą, būtina tęsti bažnyčios 
altorių tvarkybos ir polichromijos, sieninės tapybos restauravimo projektus, atkurti vargonus, 
suremontuoti kriptas ir bažnyčios langus, mažinant šilumos nuostolius ir tuo tikslu juos 
apšiltinant stiklo paketais, rekonstruoti ir įrengti Piligrimų centrą vienuolyno namo palėpėje, 
suremontuoti bažnyčios ir vienuolyno namo inžinerines sistemas, sutvarkyti žemės sklypą ir 
priklausinius, pritaikyti ir įdiegti inovatyvius sprendinius, mažinant energetines sąnaudas ir jų 
kaštus. 

 
  Pagarbiai, 

 

Provincijos ministras,  

VšĮ „Pranciškonų namai“ direktorius                       brolis kunigas Algirdas Malakauskis OFM 
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